

Beskrivelse af foreløbigt program under den 22. Kulturelle Folkefest 2022

Vi i Skælskør år 2000 forsøger hvert år til Kulturel Folkefest at sammensætte et spændende program, hvor nytænkning og hyggelige traditioner går hånd i hånd, og 2022 er ingen undtagelse.

Efter at corona gjorde det helt umuligt i 2020, og meget besværligt i 2021, at afholde store arrangementer, er vi nu klar til at køre fuld skala i 2022, med et event for alle aldre, med masser af kulturelle aktiviteter i det offentlige rum, vi vil igen i 2022 samle foreninger, erhvervslivet, professionelle kunstnere, amatør kunstnere samt kunsttalentklassen fra Skælskør Skole, til en kulturel weekend i uge 35.

Børnearrangement for alle dagpleje- og børnehavebørn fredag formiddag og lørdag vil der være en børne/familie forestilling i Det Røde Pakhus.

Biblioteket står for et særligt børnearrangement/koncert fredag aften i bibliotekets sal

Skælskør Marinegarde er med til at skabe en festlig stemning fredag aften

Ballon Mike - sød tilbagevendende Ballonklovn, god underholdning for de mindste

Klatretårn: Et kæmpe klatretårn. Er rigtigt godt for alle aldre - også til de halvstore drenge. I samarbejde med Skælskør Klatreklub Crux, som stiller ekstra mandskab til rådighed

Waterballs i Inderhavnen – Gå på vandet midt i inderhavnen. Funballz fra Århus kommer om lørdagen og smider store waterballs i inderhavnen - så vi kan prøve at gå på vandet. De styrer selv det hele, og det er derfor en af de få aktiviteter det koster at prøve. Der er hvert år kø hele eftermiddagen.

Kunsttalentklassernes musiklinje optræder.

Vi fortsætter det gode samarbejde med personalet fra fritidsklubben Oliemøllen, om Alkoholfrit diskotek i Oliemøllen, om aften for de helt unge

Sportsmekka: mange forskellige sportsgrene, præsenterer sig på havnen lørdag, sammen med øvrige aktiviteter for børn.

Børneloppemarked

Midnatskoncerten fredag aften, bliver igen med meget kendt band/kunstner, koncerten er en af de få ting der koster entre, for at alle har råd til at deltage, er entreprisen kun 100 kr.

Der vil være musikalsk underholdning mange steder i byen, Nytorv, Svanetorv, Gammeltorv, Kosmorama, Havnen, Det røde pakhus, restauranter og cafeer, der er lagt op til musikalsk underholdning i mange forskellige genre.

Den kulturelle folkefest ligger altid i uge 35, netop for at foreningerne har mulighed for at byde ind i samarbejdet og fællesskabet, med deres aktiviteter op til deres nye sæson. Vi udvikler hele tiden programmet, også igennem evaluering med årets deltagere.

Dette er kun det foreløbige program, der udvikles hele tiden, så 2022 programmet bliver så bredt som muligt.

Der vil blive lagt nyheder på www.ar2000.dk og Facebook